

STATSARKIVKONTORET TROMSØ

J. nr. 399/1967. AL/TB

U t s k r i f t**av ekstraretsprotokoll nr. 19 a (1834 - 1840)****for Senja og Troms sorenskriverembete.**

Fol. 8.

Aar 1834, Torsdagen den 1te August blev Retten aastedssat paa Gaarden **Græsmyhr**, Matr. No 53 1 Gisunds Thinglaug, til foretagels og Fremholdelse af en lovlig Deelingsforretning af 2 pd. 18 Fiskeleje i denne Gaard, som Stephanus Olsen hidtil har ejet, brugt og beboet efter Kongl. Skjøde af 28de Juni 1831, men som han nu har solgt til sine tre Sønner Ole Stat, Olai og Markus Stephanussønner, hver med en Trediedeel eller 22 Mrk., efter Skjøder, daterede 28de Junii 1833.

Retten blev administreret af mig Foged Hofseth efter Amtets Authorisation af 15de Mai d. A. paa Sorenskrive Nilsens Vegne og i hans lovlige Forfald, og medbetjent af de 4re eedsorne Laugrettes, Skjøns og Taxationsmænd ses Hans Frederik Olsen Græsmyhr, Hans Henrik Olsen Bundjord, Jeeper Olsen Troldvig og Jørgen Didriksen Store Løghelle. Hvordan. Requirenterne Ole Stat, Olai og Markus Stefanussønner var for Retten tilstede og paa Opfordring fremleverede den under 30de Septbr. 1831 passerede og den 27de Junii 1833 thinglæste mindelige Udskiftningsforretning, der til Veiledning ved nærværende Forretning saaledes blev akteret, for med Forevisningspaategning at blive tilbageleveret ved denne Forretnings Slutning.

Efter bemeldte Udskiftnings-dokument findes Gaarden Græsmyhr, som tilsammen skylder 1 Vog, 2 pd. 12 Mrk. Fiskesleje, ikke allene at være udskiftet imod de tilstødende Gaarde af Fælledsskabet, men og den Part eller Halvedeel af samme der er Gjenstand for nærværende Rets Deeling, i tvende Lodder eller lige Parter, at være beskrevet og med fastsatte Skjæl og Mærker begrændset. Efterat Gaardeparten var opgaaet og befaret, blev samme saaledes deelt:

1. Den halve Deel i Holmen.

blev deelt i tvende lige Deelee fra det jordfaste berg ved søndre Ende af Staburet, mærket med x, op efter **Alfarvejen** til **Tverskjællet**, hvoraf M Markus Stefanussen beholder den nordre og Olai Stefanussen den søndre Part, hvorimod den paa søndre Part liggende saakaldte **Storager**, som med hensyn til Godhed og Aarvished er den bedste Ager, igjen blev deelt i tvende lige Deelee efter en fra en jordfast Steen i Fjæren mærket med x dra et Linie lige op til **Tvi skjællet**, hvor en Pæle blev nedsat, og hvoraf Markus Stefanussen beholder nordre og Olai Stefanussen søndre part.

2. Af Hjemjorden eller Indmarken beholder

Ole Stat Stefanussen Strækningen fra **Bækkedahlen**, som fra Fjære til Fjæld er nordre Skjæl for Hans Frederik Olsens Part, indtil i jordfast Steen ved Søen i søndre Vog i **Skrædderslettet**, der blev mærket med x, hvor Linien blev afstukken i N.V. et halvt Stræg t: Nord over en jordfast Steen i **Møllenvolden**, mrk. med x, opefter høieste Aas, hvor et sort Berg blev mærket med x.

b, Olai Stefanussen fra sidstmeldte Skjæl indtil en jordfast Steen paa **Snauvolden**, der blev mærket med x, hvor Linien blev afsat i N.V. et halvt Stræg til Nord over **Storvoldberget**, der blev mærket med x, lige i søndre **Langvasenden**, hvor et fast Berg blev mærket med x, og

e, Markus Stefanussen fra sidstmeldte Skjæl indtil søndre Skjæl for Hans Frederik Olsens nordre Part.

3. Af Udengslaatten beholder:

a, Ole Stat Stefanussen fra søndre Skjæl for den samlede Gaarde Indmark indtil **Skjælelven** i dens forskjellige Retninger lige til høieste Fjæld.

b, Olai Stefanussen fra sidstmeldte Skjæl indtil paa indre Side af **Krogfosnæsset** fra et fast Berg ved Søen, mærket med a, i ret Linie t Vest et halvt træg til N.V. efter flere med a merkede Bjærketræer lige i høieste Fjæld, hvor **Mellemberget** blev mærket med x, og

c, Markus Stefanussen fra sidstmeldte skjæl indtil **Finnæsset** og **Finvejen**, som er nordre Skjæl for Hans Frederik Olsens Part i Udengslaatten.

Reqvirenterne saavelsom Hans Frederik Olsen, som Ejer af den anden Halvedeel i Gaarden Græsmyhr, erklærede at al den Skov som ligger indenfor disse saaledes beskrevne og begrændse(de) Gaardeparter, saavelsom den der er beliggende inden for de Hans Frederik Olsen ved den almindelige Udskiftningsforretning tilloddede Deele af Gaarden, skal følge og tilhøre Parterne efter de samme givne Grændser og Skjæl, uden at den ene maa fornærme den ander. i samme Brug og Benyttelse. forøvrigt forbliver det med de om Fællesskaberne i det almindelige Udskiftningsdokument tagne Bestemmelser. Ligesom Havnegangen i Bumarken bliver fælleds for samtlige Opsiddere, saaledes maae og Enhver benytte de fornødne Buveje, dog ude Fornærmelse paa hinandens Ager og Eng. Med denne saaledes skeete Deeling, som Laugrettet sagde at være skeet efter deres bedste Skjønne, erklærede Parterne sig aldeles fornøjede og tilfredse.

Da Ingen havde videre Forretningen at tilføie, blev denne sluttet og Retten hæved.

Hofseth. Hans H Olsen. Jesper Olsen. Hans Frederik Olsen Græsmyhr, med ført Pen. Jørgen Dideriksen Store Løghelle, med ført Pen.